

# Romsdals Budstikke

Ansv. redaktør og adm. direktør (i permisjon): **Ole Bjørner Loe Welde**  
 Ansv. redaktør (konst.): **Øyvind Brunvoll**  
 Adm. direktør (konst.): **Terje Brecke**  
 Nyhetsredaktør: **Torill Skuseeth**  
 Reportasjeredaktør: **Jan Inge Tomren**



**OM TERROR:** Flere Høyre-politikere reagerer på justisminister Sylvi Listhaug (Frp) sitt Facebook-utspill.

FOTO: OLE BERG-RUSTEN / NTB SCANPIX

## Unødvendig debattform

Justisminister Sylvi Listhaug delte fredag et bilde på Facebook av maskerte, væpna menn med teksten: «Ap mener terroristenes rettigheter er viktigere enn nasjonens sikkerhet. Lik og del».

Listhaugs Facebook-stunt var en motreaksjon på at stortingsflertallet dagen før sa nei til forslaget fra Frp og Høyre om at Justisdepartementet skulle kunne frata norske fremmedkrigere passet uten at det avgjøres i en domstol.

Jonas Gar Støre har bedt statsministeren gripe inn: – Enten står Erna Solberg bak Listhaugs utspill. Eller så synes hun det er greit med en privatpraktiserende justisminister. Begge deler er uakseptabelt, skriver partilederen.

I løpet av helga har det kommet sterke reaksjoner på Listhaugs innlegg, men hun har også fått støtte fra sin statsminister. – I denne debatten brukes det sterke ord. For ikke så lenge siden sa Martin Kolberg (Ap) at høyresidens politikk gir grobunn for mer terrorisme. Det nivået på debatten mellom Ap og Frp får de selv stå for, sa statsminister Erna Solberg til NRK.

Mange Høyre-politikere er likevel sterkt uenig med Listhaugs debattform, språkbruk og mening. Regjeringskollega Venstre er ikke nådig: – Dette er ikke måten å føre en saklig politisk debatt om terrorbekjempelse på. Vi er alle for å bekjempe terror, men alle må tenke gjennom hvilke ord og bilder vi bruker i det offentlige ordskifte. Jeg håper nå alle kan bidra til en bedre og mer redelig debatt. Det er vi alle tjent med, skriver kulturminister og Venstre-leder Trine Skei Grande.

Etter vår mening er Listhaugs Facebook-utspill både unødvendig og sårende. Det bør ikke herske noen tvil om at det er stor politisk konsensus i Norge for å bekjempe terrorisme. At det partiet som mest har fått kjenne terrorens ondskap skal møte slike beskyldninger, er i beste fall bare dumt. Listhaug har ofte en befriende evne til å skape debatt der norsk politikk kan bli kjedelig. Men vår justisminister bør spare seg for slike utspill, når debatten handler om rettsstatens prinsipp.

●● **Listhaugs Facebook-utspill er både unødvendig og sårende.**



Romsdals Budstikke arbeider etter regler for god presseskikk slik de er nedfelt i Vær Varsom-plakaten. Ta kontakt med redaksjonen dersom du mener deg urimelig behandlet i en avisomtale. Du kan også klage til Pressens faglige utvalg, Rådhusgata 17, 0158 OSLO. E-post: pfu@presse.no. Tlf: 22 40 50 40. Faks: 22 40 50 55.

# nyheter

tips@rbnett.no | 92 53 000 | 71 25 00 00

● Seniorrådgiver Lou Cathrin Norreen: 10-12 prosent av barn

## – Barn bli ekskludert

Et barn som utsettes for mobbing i barnehagealder har stor sannsynlighet for å bli mobbet videre i livet, ifølge seniorrådgiver Lou Cathrin Norreen. Ansvaret hviler på de voksne.

**MOLDE:** Rundt 200 foreldre og ansatte fra Mobarn-barnehagene i Molde var onsdag samlet i Bjørsonhuset til felles foreldremøte med temaet «Mobbing i barnehagen – de voksnes ansvar». Foredragsholder var seniorrådgiver Lou Cathrin Norreen fra det nasjonale og statlige Foreldreutvalget for barnehager (FUB). Hun viste til forskning som sier at mellom ti og tolv prosent av norske barnehagebarn utsettes for mobbing.

– Ett til to barn i hver barnehage blir krenka, ekskludert og oversett på en måte som kan karakteriseres som mobbing. De blir holdt utenfor, utsettes for spydigheter og stigmatiseres, sier Norreen.

### Holdninger hjemmefra

Å si at mobbing skjer i barnehager var nærmest som skjellsord å regne for få år siden, påpeker Norreen, som jobbet 30 år i barnehagesektoren før hun begynte i FUB.

– Barn mobber ikke hverandre bevisst eller for å være ondskapsfulle. Fenomenet har ulike årsaker, sier Norreen.

### – Hva skyldes det?

– Det kan være enkeltbarn som har med seg holdninger hjemmefra rundt hvordan voksne snakker om og til hverandre. Noen barn strever med å få innpass i en gruppe, og holder andre utenfor for å forsvare sin plass i leken. De andre barna blir en trussel, sier Norreen.

### Voksnes ansvar

Voksnes rolle i både det forebyggende arbeidet og for å løse mobbing som oppstår er avgjørende. Det å være bevisst hvordan man snakker om andre i



**POSITIV:** – Det er veldig bra at mobbing tas opp, sier Ausra Paluiliene, som har barn i Cecilienfryd barnehage.

barnas nærvær, og hvordan man legger til rette for den gode leken, kan bidra til å forhindre mobbing.

– Hvordan skal man forebygge mobbing i barnehagen?

– Det viktigste de voksne kan gjøre for at barn ikke skal usynliggjøres og krenkes er å lære seg hva som skjer. Dette taler for økt bemanning i barnehagene. De ansatte må ha innsikt i hva som skjer i en gruppe med barn og ha muligheten til å være tett på, sier Norreen.

### Mobbing former selvtiliten

Å sørge for at hvert enkelt barn opplever barnehagen som et trygt sted krever systematisk arbeid med å se og bekrefte barna, og sørge for at de får være med i leken, understreker Norreen.

– Det aller verste et barn vet er ikke å få bli med. Hele gruppa må jobbes med for å lage et klima for inkludering.

– **Er barn som mobbes i barnehagen mer utsatt for mobbing på skolen?**

– Forskning viser at det er stor sannsynlighet for at mobbingen fortsetter. Mobbingen former selvbevisstheten og selvtiliten til barnet, men også hvordan andre ser på barnet, sier Norreen.

### Skolefall, angst, depresjon

Norreen viser til at langtidseffektene av mobbing er dystre. Psykiske plager, angst og depresjon er noen av de vanligste

●● «Noen barn strever med å få innpass i en gruppe, og holder andre utenfor for å forsvare sin plass i leken»

Lou Cathrin Norreen

konsekvensene.

– Hvis barnet ikke får hjelp kan disse plagene utvikle seg til å bli kroniske. Unge som avslutter skolegangen oppgir to hovedårsaker. Det ene er en trøblete oppvekst. Det andre er mobbing. Urovekkende mange svarer at mobbingen begynte i barnehagen. Dette er et viktig satsingsområde, sier Norreen.

### «Skjer det?»

Assisterende styrer Karianne Stranden Rikstad i Mobarn Øverland barnehage forteller at foreldremøtet i utgangspunktet var tenkt kun for deres barnehage, men at det ballet på seg da temaet ble kjent. Det endte



**KONTROLL:** Mannskap fra brannvesenet og Nordvest Nett på plass ved trafostasjonen. **FOTO: OLAV SKJEGSTAD**

## Uten strøm i sju timer etter eksplosjon

En eksplosjon i en trafostasjon i Tomrefjord lørdag ettermiddag førte til at Nybøfeltet og Bårdsneset ble mørklagt i over sju timer.

**TOMREFJORD:** Eksplosjonen skjedde litt før klokka 16. Beboere i områ-

det hørte en kraftig smell og meldte fra til brannvesenet. Brannmannskap fra Tomrefjord og Vestnes var raskt på plass sammen med folk fra Nordvest Nett. De kunne konstatere at ei høgspentmuffe var blåst ut. Det var røykutvikling i stasjonen, men ingen åpen ild. Både politi og ambulanse rykket rutinemess-

sig ut, det var ingen personskade. Trafostasjonen ligger midt inne i et boligfelt og tilhører Nordvest Nett. Det ble en omfattende jobb å få reparert skadene slik at de som var rammet kunne få strømmen tilbake. Det skjedde klokka 22:50.

**OLAV SKJEGSTAD**  
olav.skjegstad@r-b.no

arna i norsk barnehage utsettes for mobbing

# Udert, oversett og krenka



**VOKSNE FORBILDER:** Hvordan voksne snakker om og med hverandre påvirker barna. De voksne har et stort ansvar både i måten man omtaler andre og som tilretteleggere for den gode, inkluderende leken i barnehagen, ifølge seniorrådgiver Lou Cathrin Norreen ved Foreldreutvalget for barnehager. **ALLE FOTO: RIGMOR SJAASTAD HAGEN**

med at foreldre og ansatte fra alle Moldes Mobarn-barnehager kunne delta.

– Da vi sa til foreldrene at vi skulle ha foreldremøte om mobbing i barnehagen spurte noen: Skjer det? Vi må synliggjøre at mobbing begynner tidlig, sier Rikstad.

**Forsterker det positive**  
– Hvordan arter mobbingen seg i barnehagen?

– Tendensen når de er så små er ekskludering og utestengelse fra lek. Helt ned i toårsalderen kan barn signalisere med kroppsspråk, som å snu ryggen til, at de vil holde noen ute, sier Rikstad.

Hun forteller at et tett foreldresamarbeid er en viktig del av det forebyggende mobbearbeidet. Tilrettelegging for inkluderende lek er også høyt på agendaen.

– Foreldrene og vi voksne er rollemøttere. Vi skal være bevisst hvordan vi snakker om og til hverandre. Dette er de voksnes ansvar. I tillegg er vi opptatt av å forsterke det positive. Vi roser barna når de har et godt samspill og et inkluderende miljø, sier Rikstad.

**RIGMOR SJAASTAD HAGEN**  
rigmor.hagen@r-b.no



**STYRERE:** Assisterende styrer Karianne Stranden Rikstad og styrer Laila Dahle i Øverland barnehage.



**FORELDREMØTE:** Cirka 200 ansatte og foreldre deltok på møtet i Bjørnsonhuset.